در پاسخ به این پرسش، مقاله این فرضیه را مورد بررسی قرار می‌دهد که برنامه آموزشی کلیمیان با پذیرش حداکثر سازگاری با نظام آموزش نوین کشور، فرصت بقای مدارس کلیمی را فراهم آورد.

واژه‌های کلیدی: کلیمیان، نظام آموزشی، آلیانس، پهلوی اول، مسیونرهای مذهبی

* نشانی پست الکترونیکی نویسنده مسئول مقاله: n.nemati@ut.ac.ir

مقدمه

در سال‌های ۱۸۰۳ و ۱۸۲۵م/ ۱۱۸۲ و ۱۲۰۴هـ.ش، تحت‌تأثیر شکست دولت قاجار در جنگ با روس‌ها، گرایش جدی به تحولات نوین به ویژه در زمینه آموزشی در کشور پیدا شد. دولت، علت اساسی ناتوانی نظامی، سیاسی و اقتصادی خود را ضعف در دانش و فنون تازه دید، یعنی همان توانایی‌هایی که در مغرب‌زمین به اوج رسیده بود و برای مردم آن دیار، شناخت، رفاه و قدرت برتر را به همراه آورده بود.

در دوره پهلوی اول، یهودیان آزادانه به فعالیت‌های اجتماعی، فرهنگی و تجاری پرداختند و عده‌ای از آن‌ها که باسواد به حساب می‌آمدند در دادگستری، گمرکات، بهداری، بازرگانی و پست و تلگراف شروع به کار کردند (تاج‌پور، ص ۱۰۰).

دولتمردان پهلوی در راستای سیاست ملی، گرفتن مالیات از یهودیان را اصلاح کردند. مثلاً تا سال ۱۹۲۷م/ ۱۳۰۶هـ ش از ساکنان کلیمی بوشهر سالانه ۶۲۰۰ قران مالیات گرفته می‌شد؛ اما از این سال به بعد و با درخواست کلیمیان، قرار شد سالانه ۳۶۰۰ قران مالیات بپردازند (سازمان اسناد ملی، شماره بازبایی ۲۵۴۸۵-۲۴۰، برگ ۲). البته گاهی کلیمیان از فرصت پیش آمده، برخلاف قوانین کشور بهره‌برداری می‌کردند و با قاچاق مسکوکات طلا و نقره مشکلاتی را برای حکومت مرکزی ایجاد می‌نمودند. در سال‌های ۱۹۳۲-۱۹۳۳م/ ۱۳۱۱-۱۳۱۲هـ ش عده‌ای از کلیمیان با همکاری عشایر مرزی غرب ایران به قاچاق مسکوکات طلا و نقره از ایران اقدام کردند. آنها با مهارت خاصی شمش‌های طلا را از گمرک عبور می‌دادند (سازمان اسناد ملی، شماره بازبایی ۴۵۵۲-۲۴۰، برگ ۷). در همین دوره گزارش‌های رسیده از عراق نیز این امر را تأیید کرده است (همان، ص ۵). حتی ردپای این طلاها به پاریس نیز رسید (همان، ص ۶). این در حالی بود که قانون منع خروج طلا و

نقره در سال ۱۹۲۳م / ۱۳۰۲هـ ش در مجلس تصویب شده بود (همان، ص ۹). کلیمیان همچنین در سال ۱۹۳۰م / ۱۳۰۹هـ ش در سطح وسیعی به خرید زیورآلات طلا با قیمت بالا در شهر قم اقدام نمودند که این امر افزایش قیمت آن را در کشور باعث شد؛ به همین دلیل تیمورتاش، وزیر دربار به مأمورین نظمیه قم دستور داد که هرچه زودتر از این امر جلوگیری نمایند (سازمان اسناد ملی، شماره بازبایی ۶۴۸۸ - ۲۹۳، برگ ۶).

با وجود این مسائل، یهودیان ایران در دوره پهلوی اول از امکانات علمی و آموزشی بالاتری برخوردار شده و توانستند بر شمار افراد تحصیل کرده خود بیفزایند. از میان شخصیت‌های علمی صاحب‌نام آنان در این دوره، می‌توان به دکتر شموئیل رهبر و دکتر ایرج لاله‌زاری، که هر دو در فرهنگستان سلطنتی علوم ایران عضویت یافتند، اشاره نمود (قانون، ص ۱۲۱). به‌واقع می‌توان گفت چون شاه درصدد تبدیل ایران به یک پایگاه ملی غیردینی و غربی و جایگزینی ناسیونالیسم به‌جای باورهای سنتی مردم بود، فضا برای فعالیت اقلیت‌ها هم مساعد شد و قوانین او به تجدید حیات یهودیان و سایر اقلیت‌ها در ایران انجامید (رستمی، ص ۱۸۶).

جمعیت یهودیان

در پایان دوره ناصری ۱۸۹۵م / ۱۲۷۴هـ ش، جمعیت یهودیان نسبت به دوره‌های قبل به ۳۰ تا ۴۵ هزار نفر افزایش یافته بود (رستمی، ص ۱۸۶). این عده در اواخر سلسله قاجاریه به حدود ۷۵ هزار نفر بالغ می‌شد. یکی از مجلات شیکاگو در ۵ ژوئن ۱۹۳۱م / ۱۴ خرداد ۱۳۱۰هـ ش، تعداد کلیمیان مقیم ایران را ۶۰۰۰۰ هزار نفر اعلام کرد (سازمان اسناد ملی، شماره بازبایی ۸۴۱۸-۲۹۰، برگ ۲). شمار آنان را در همین دوره، تا حدود ۱۳۵ هزار نفر تخمین زده‌اند، که به‌جهت مهاجرتشان به اورشلیم طبق آمار رسمی سال ۱۹۵۶م / ۱۳۳۵هـ ش، این جمعیت به ۶۵۲۳۲ نفر تقلیل یافت. جمعیت یهود در سال ۱۹۶۶م / ۱۳۴۵هـ ش طبق گزارش مرکز آمار ایران به ۶۰۶۸۳ نفر و در سال ۱۹۷۶م / ۱۳۵۵هـ ش به ۶۲۲۵۸ نفر رسید (لوی، ص ۹۶۴). شیراز دومین شهر پر جمعیت یهودی پس از تهران بود (بوستانی و لوردی، ص ۶۵۶). هرچند درخصوص جمعیت واقعی کلیمی‌ها آمار متفاوتی ارائه شده است، برخی از محققانی که به پژوهش در جوامع مذهبی پرداخته‌اند، در این باره نکات قابل توجهی را مدنظر قرار داده‌اند؛ به عنوان مثال ج. ساموئل (J.

برای نمونه بازرسان تفتیش درباره کلاس سوم ابتدایی گزارش می‌دهند: «به‌طور کلی نظافت شاگردان خوب نبود و یا بخاری در کلاس نمی‌سوخت. از عده‌ای فارسی سؤال شد خوب از عهده برنیامدند» (ناطق، ص ۱۶۳).

البته گزارش‌هایی که بازرسان در خصوص سال‌های ۱۹۲۹ و ۱۹۳۴م / ۱۳۰۸ و ۱۳۱۳ هـ ش داده‌اند، عموماً وضعیت این مدارس را از لحاظ آموزشی و مطابقت برنامه آنها

با برنامه وزارت معارف، مثبت ارزیابی می‌کند (سازمان اسناد ملی، شماره بازیابی ۳۷۰۷۲-۲۹۷، برگ ۶، ۸، ۱۰، ۱۴، ۱۸، ۲۴؛ همان، شماره بازیابی ۱۷۳۱۶-۲۹۷، برگ ۷، ۱۱، ۱۳، ۱۵، ۱۷، ۱۹، ۲۱).

این فکر در ابتدا از طرف فرج‌الله حکیم و حبیب لویی مطرح شد که در اثر مساعدت‌های آقایان اسمعیل جی و حاجی عزیز القانیان و راپ نعیم و عده‌ای دیگر مانند نورالله مکابی، ویسوری، یهودا هارونیان و بعد اسحق بروخیم و افرادی دیگر این مدرسه تأسیس شد. این افراد در ابتدای راه‌اندازی مدرسه با مشکلاتی روبه‌رو بودند و بعدها به کمک چندین نفر ملکی خریداری و دبستان تأسیس شد. این دبستان در سال ۱۹۳۱م/ ۱۳۱۰هـ ش به دبیرستان تبدیل گردید. به محض افتتاح مدرسه، انجمن یهودیان خواستار اداره آن شد، دکتر لقمان (نماینده کلیمیان در مجلس) که به قول حبیب لویی، وظایف وجدانی خود را برای احیای تشکیلات متلاشی شده ملی خود فراموش کرده بود، درصدد تعطیل کردن مدرسه کورش برآمد.

وزارت معارف مجوز تأسیس مدرسه کورش را در ۵ ژوئن ۱۹۳۱م/ ۲۲ آذر ۱۳۱۲هـ ش صادر کرد (سازمان اسناد ملی، شماره بازیابی ۱۱۳۶۲ - ۲۹۷، برگ ۱). مدارس آلیانس مانند دیگر مدارس خارجی سرانجام در دوره رضاشاه تعطیل شدند و بعد از سپتامبر ۱۹۴۱م/ شهریور ۱۳۲۰هـ ش، با نام مدارس ملی اتحاد در اکثر شهرهای ایران گشوده شدند و به فعالیت خود ادامه دادند (مکاتبه وزارت فرهنگ به اداره کل کارگزینی، نمره

۳۲۵۵، ۲۷/۱/۲۴، ۵۵۰۰۲). البته وزارت معارف با تغییر نام مدارس آلیانس به وحدت ملی و اتحاد در دوره رضاشاه موافقت می‌کرد. از آن جمله دبستان آلیانس بنی اسرائیل نه‌اوند بود که وزارت معارف در سال ۱۹۳۴م/۱۳۱۳هـ.ش با تغییر نام آن به دبستان وحدت ملی موافقت کرد (سازمان اسناد ملی، شماره بازیابی ۱۷۴۴۵ - ۲۹۷: برگ ۱). همچنین دبیرستان آلیانس اسرائیلیت تهران از نوامبر ۱۹۳۴م/آبان ۱۳۱۳هـ.ش، دبیرستان اتحاد نامیده شد (سازمان اسناد ملی، شماره بازیابی ۱۷۳۱۶ - ۲۹۷، برگ ۹).

وضعیت مالی مدارس آلیانس

در تمام دوره‌ای که مدارس آلیانس در ایران فعالیت می‌کردند، یکی از برنامه‌های آنها کمک به وضع خوراک، لباس و بهداشت دانش‌آموزانی بود که در این مدارس اتحاد مشغول تحصیل بودند (سرشار، ص ۱۹۷). در دوره پهلوی اول به مدارس آلیانس توجه خاصی شد، به طوری که در سال ۱۹۳۶م/۱۳۱۵هـ.ش شاه با دانش‌آموزان و معلمان مدارس همدان دیدار کرد. مدرسه آلیانس تهران، در هر ماه ۲۰۰ تومان مقرری از دولت دریافت می‌کرد و ۵۰ دانش‌آموز را رایگان می‌پذیرفت (راپرت مدارس خارجی طهران، همان) این گزارش برخلاف نظر یکی از پژوهشگران است که مدعی است مدارس آلیانس از سوی دولت کمک هزینه نمی‌گرفتند و این وضعیت خلاف چیزی بود که دولت نوید آن را داده بود (ناطق، ص ۱۶۳).

بررسی برخی اسناد مدارس آلیانس نشان می‌دهد که این مدارس در مواردی دچار مضیقه مالی بوده‌اند، مثلاً مدیران و مسئولان مدرسه آلیانس اصفهان در سال ۱۹۳۱م/۱۳۱۰هـ.ش از وزارت معارف تقاضای کتاب برای تدریس در مقاطع اول، دوم و سوم را داشتند (سازمان اسناد ملی، شماره بازیابی ۱۵۴۹۳ - ۲۹۷، برگ ۱-۴). جماعت کلیمیان تویسرکان نیز از وزارت معارف تقاضای کمک به مدرسه آلیانس این شهر را داشتند، و در نامه‌های متعدد به وزارت معارف تأکید داشتند که پس از هفت سال سابقه، مدرسه آنها هر ماه سیصد ریال کسری بودجه دارد که دولت یا این کسری بودجه را رفع کند و یا اجازه دهد که دانش‌آموزان این مدارس در مدارس دولتی تحصیل کنند؛ اما مسئولان دولتی هر بار به آنها قول بررسی این مسئله را می‌دادند؛ ولی برای رفع این مشکل هیچ اقدام عملی انجام نمی‌دادند (سازمان اسناد ملی، شماره بازیابی ۳۶۸۵۹ - ۲۹۷، برگ ۱۰، ۱۳، ۱۷). البته این چنین نامه‌هایی از طرف دبستان آلیانس اسرائیلی در سال ۱۹۲۷م/۱۳۰۶هـ.ش

(سازمان اسناد ملی، شماره بازبایی ۳۸۷۴۸-۲۹۷، برگ ۱-۳)، دبستان اتحاد نهبوند، مدارس آلیانس گلپایگان، کردستان، بوشهر، رشت، همدان و یزد هم به وزارت معارف رسیده و ظاهراً به غیر از مدرسه آلیانس کردستان، دیگر مدارس از این نامه‌نگاری نتیجه‌ای حاصل نکرده‌اند (همان، صص ۲۲، ۲۵-۳۱، ۳۴-۴۲، ۴۸).

علی‌رغم موارد فوق، برخی اسناد، نشان‌دهنده کمک مالی دولت به این مدارس است. نمونه این مدارس، دبستان اتحاد کلیمیان بروجرد است. تا قبل از سال ۱۳۱۵/م ۱۹۳۶ هـ ش قسمتی از عواید و کمک بودجه دبستان مزبور از عایدات بطری سه شاهی مشروب بوده که به وسیله اداره مالیه مأخوذ و به این دبستان داده می‌شد، ولی با شروع سال ۱۳۱۵ هـ ش این عایدات قطع و انجمن کلیمیان خواستار برقراری مجدد این عایدات و یا پرداخت مبلغی معادل عواید مذکور از سوی وزارت معارف به جای آن شد (سازمان اسناد ملی، شماره بازبایی ۱۵۶۹۰ - ۲۹۷، برگ ۳، ۴، ۸-۱۱).

با وجود کمک‌هایی که از سوی کلیمیان فرانسه به مدارس آلیانس می‌شد، این مراکز آموزشی همواره برای تأمین منابع مالی خود در تنگنا بودند و این موضوع در اسناد و نامه‌هایی که این مدارس به وزارت معارف می‌فرستادند، آشکار است. حتی دبیرستان آلیانس اسرائیلت تهران که از جمله مدارس بزرگ و از لحاظ مالی غنی بود، از این امر مستثنی نبود. مدیر این مدرسه در تاریخ ۲۵ اکتبر ۱۹۳۴/م ۳ آبان ۱۳۱۳ هـ ش، طی نامه‌ای به وزارت معارف می‌نویسد: «نظر به توسعه‌ای که در ظرف چند سال اخیر در تشکیلات دبیرستان حاصل شده تکافوی امر دخل و خرج دبیرستان غیرممکن گردیده است... از این لحاظ تأمین بودجه و آسایش کارکنان با عواید داخلی موجبات اختلال امور مالی دبیرستان را فراهم ساخته است...»

گزارش‌هایی نیز از وضعیت بحرانی و وخیم مالی مدرسه آلیانس تهران خبر می‌دهند؛ طبق یک گزارش، وزارت معارف از وزارت مالیه می‌خواهد که شهریه عقب‌افتاده مدرسه پرداخته شود (سازمان اسناد ملی، شماره بازیابی ۱۷۲۶۸-۲۹۷، برگ ۲۳). حتی در ۱۱ اکتبر ۱۹۲۱ م/ ۹ مهر ۱۳۰۰ هـ ش، پرداخت‌نکردن دویست تومان پول ماهیانه از طرف دولت به مدرسه آلیانس، باعث اختلال در برنامه‌های مدرسه، افتتاح نشدن کلاس‌های درس و شکایت مدیر مدرسه و همچنین درگیر شدن سفارت فرانسه و وزارت خارجه ایران در این قضیه شد (همان، ص ۳۱).

آمار دانش‌آموزان مدارس آلیانس

پس از تأسیس مدرسه آلیانس، ۲۷۶ پسر و ۱۶۳ دختر در آن مشغول به تحصیل شدند.

ده‌سال بعد در ۲۳ مدرسه آلیانس نزدیک به ۷۵۰۰ دانش‌آموز درس می‌خواندند (ناطق، ص ۱۶۴).

بررسی اسناد نشان می‌دهد که آمار دانش‌آموزان مدارس آلیانس همواره در حال نوسان بود. برای نمونه می‌توان به جدول زیر توجه کرد که آمار دانش‌آموزان مدرسه پسرانه شش کلاسه ابتدایی آلیانس بروجرد در سال تحصیلی ۱۹۳۰-۱۹۲۹ م/ ۱۳۰۹-۱۳۰۸ هـ ش را نشان می‌دهد (سازمان اسناد ملی، شماره بازیابی ۱۴۲۴۳-۲۹۷، برگ ۲).

جدول شماره ۱ (برگرفته از سند شماره ۱۴۲۴۳-۲۹۷ سازمان اسناد ملی)

در آخر فروردین ۱۳ در آخر دی ۳ در آخر مهر ۱۳ عدد و نوع کلاس‌ها
۲۷ ۲۶ ۳۲ کلاس تهیه
۲۰ ۱۸ ۲۸ کلاس اول
۲۶ ۳۰ ۲۰ کلاس دوم
۱۷ ۱۲ ۱۶ کلاس سوم
۱۴ ۱۰ ۱۴ کلاس چهارم
۸ ۸ ۷ کلاس پنجم
۷ ۱۱ ۷ کلاس ششم
۱۱۹ ۱۱۵ ۱۲۴ مجموع

دولت اجازه تأسیس مدرسه در ایران را برای آنها صادر کرد؛ ولی از اعطای کمک‌های مالی به این مراکز خودداری نمود. در هر حال این سیاست دولت، فعالیت‌های فرهنگی گسترده‌تر یهودیان را در پی داشت. در این زمان، حتی یهودیان ایرانی ساکن فلسطین نیز چشم‌یاری به دولت دوخته بودند، چنان‌که در سال ۱۹۳۸م/۱۳۱۷هـ.ش برای تأسیس کرسی زبان فارسی در دانشگاه یهودی فلسطین، از ایران کمک مالی درخواست نمودند و هرچند از سوی دولت اقدامات عملی چندانی برای کمک به یهودیان صورت نگرفت، تبلیغات فراوانی به نفع دولت به همراه داشت. این تبلیغات مسلماً در چنین برهه‌ای می‌توانست از چندین جهت در جذب یهودیان ایران به فلسطین مؤثر واقع شود، همچنین یهودیان شاید می‌خواستند تا با تبلیغ سیاست‌های رضاشاه در دفاع از وی بکوشند تا دولتمردان ایران را در قبال مهاجرت یهودیان به فلسطین از موضع بی‌طرفی خارج سازند (یزدانی، ص- ۶۲). ورود برخی محققان کلیمی از فلسطین به ایران و مطالبی که آنها درباره سفر خود منتشر می‌کردند، نقش مهمی در این تبلیغات داشت؛ از جمله این افراد دکتر براور بود که در ۱۵ دسامبر ۱۹۳۵م/ ۲۳ آذر ۱۳۱۴هـ.ش، پس از بازگشت نامه‌ای به نخست‌وزیر ایران نوشت و در آن نامه از ملاطفت‌های دولت ایران و کسانی که او را در طول انجام کار پژوهشی یاری نموده بودند، تقدیر و تشکر کرد. وی در نامه نوشت:

«...طبیعت وضعیت مملکت شما، اثرات خوبی در قلم من بخشید و به‌خصوص رفت‌وآمد دانش‌آموزان به مدارس که نمونه‌ای از ترقیات کشور شما را مجسم می‌نمود، همواره در خاطره خود محفوظ می‌دارم.